Universis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere 10 pervenerint, nos miseratione divina *Guilhelmus sancte Juste, Petrus Civitatis Nove, Matheus Duracensis archiepiscopus, Stephanus Lubucensis, Franciscus Ravalensis, Guillelmus ad partes Tartarorum, Zacharias Suacinensis, Egidius Andrinopolensis, Petrus Narniensis et Johannes Retrehensis episcopi, salutem in domino.* Splendor paterne 15 glorie, qui sua mundum ineffabili illuminat claritate, pia vota fidelium in sua elementissima maiestate sperantium tunc precipue benigno favore prosequitur, dum ipsorum devota humilitas sanctorum suorum meritis et precibus adiuvatur. Cupientes igitur, ut (ecclesia parochialis in Haynowe in honorem beate Marie virginis dedicata, capelle) et altaria 20 sanctorum¹⁾ (Marie Magdalene et Barbare) in dictis (capellis) congruis honoribus frequententur et a Christi fidelibus iugiter venerentur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam et altaria in festivitibus ipsorum sanctorum, in dedicacione ecclesie et altarium necnon in omnibus festivitibus nativitatis domini nostri Jhesu 25 Christi, videlicet circumcisionis, epiphanie, palmarum, paraseves, resurreccionis, ascensionis, pentecostes, invencionis et exaltacionis sancte crucis et in die corporis Christi ac in omnibus et singulis diebus dominicis et in omnibus festivitibus gloriose semper virginis Marie, Johannis baptiste, Michaelis archangeli, beatorum Petri et Pauli ac aliorum 30 omnium apostolorum et ewangelistarum, sanctorum Stephani, Laurencii, Dyonisii, Mauricii martirum, beatorum Martini, Nycholai, Benedicti, Antonii confessorum, sanctorum Marie Magdalene, Katharine, Margarete, Barbare, Lucie, Agnetis, Ursule virginum, undecim milium virginum ac in die beate Anne et in die omnium sanctorum ac in commemora- 35 cione omnium animarum, per adventum domini, omnibus diebus quadragesime, quatuor temporum et per octavas dictarum festivitatum octavas habencium causa devocionis, peregrinacionis vel oracionis

1) verändert aus »sanctorum«.

accesserint, 1) dicte ecclesie et altaribus quiequam
 suarum legaverint facultatum seu qui corpus Christi vel oleo sacro,
 cum portentur infirmis, devotam fecerint comitivam²⁾, et qui in sero-
 tina pulsacione campane flexis genibus ter Ave Maria devota dixerint
 5 aut qui cymiterium dicte ecclesie circuerint pro animabus ibidem
 sepultorum et omnium fidelium defunctorum oracionem dominicam cum
 salutacione angelica pia mente et devote dixerint seu qui pro anima
 nobilis viri Ulrici domini de Hanouwe, militis, uxoris sue et omnium
 10 parentum suorum, aut qui ad fabricam luminaria, ornamenta et alia
 necessaria sacerdotum et altarium dicte ecclesie manus suas porrexerint
 adiutrices ac qui infra missam, dum nominatur nomen domini nostri
 Jhesu Christi et gloriosum nomen beate Marie virginis, capita sua
 inclinaverint vel genua sua flexerint saltim cordis seu qui in sepultura,
 septima et tricesima die ac in anniversario dicti militis, uxoris sue et
 15 omnium parentum suorum interfuerint, oracionem dominicam cum
 salutacione angelica pia mente dixerint, de omnipotentis dei miseri-
 cordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi
 singuli nostrum singulas dierum quadragenas de iunctis eis penitenciis
 misericorditer in domino relaxamus, dummodo loci . . *archiepiscopatus (!)
 20 Maguntinensis,* ubi dicte ecclesia consistit, voluntas ad id accesserit
 et consensus. In quorum omnium testimonium presentes litteras sigil-
 lorum nostrorum iussimus appensione muniri. Datum Avinione apud
 sedem apostolicam, anno domini millesimo trecentesimo vicesimo
 secundo, XI. ³⁾ die mensis Julii, indictione quinta, pontificatus domini
 25 Johannis pape XII. (!) anno sexto.

Die worte zwischen sternchen sind von zweiter hand, die eingeklammerten von dritter hand nachgetragen.

Orig.-perg. Für die rothen siegel sind bunte leinen- und seidenschnüre durchgezogen, doch sind nur noch III, IV und V vorhanden; das des bischofs
 30 Stephan ist spitzoval und stark beschädigt, die der beiden andern nur bruchstücke. Am anfang der urkunde befindet sich ein einschnitt, um die bestätigungsurkunde des erzbischofs von Mainz anzuhängen. Hanauer Urkunden, Pfarrkirche zu Hanau.

239. *Genannte Mainzer domherrn fordern im auftrage des er- 1322
 35 bischofs Mathias von Mainz die geistlichen der diöcese auf, die sept. 3.
 Antoniter bei ihren geldsammlungen zu unterstützen.*

1322 september 3.

Emelricus de Rudensheim, Theodricus de Katzenelleboyn et
 Johannes de Fontenis, canonici maioris ecclesie Moguntine, a reve-

40 1) lücke im pergament und unleserliche buchstaben. 2) die drei letzten worte sind undeutlich. 3) ursprünglich »V« oder »VI«.

rendo in Christo patre ac domino . . domino Mathia dei gracia sancte
 Moguntine sedis electo decanatu in eadem ecclesia Moguntina vacante
 specialiter in hac parte deputati, universis . . abbatibus, prepositis, . .
 prioribus, . . officialibus, . . viceprepositis, . . archipresbiteris, . . pasto-
 ribus, . . capellanis, . . vicariis ecclesiarum et capellarum rectoribus 5
 in civitate et dyocesi Moguntinis constitutis, ad quos presentes littere
 pervenerint, salutem in domino sempiternam. Auctoritate sedis apostolice
 necnon auctoritate domini nostri domini Mathie electi Moguntini
 predicti nobis in hac parte specialiter commissa vobis . . prelatis fir-
 miter ac etiam vobis aliis sacerdotibus sub pena suspensionis officii 10
 precipimus et mandamus, quatinus . . nuncios sancti Anthonii exhibi-
 tores presencium, cum ad vos Christi fidelium elemosinas venerint
 petituri, sine omni contradictione recipiatis decenter et favorabiliter
 pertractetis. Specialiter autem vobis omnibus et singulis auctoritate
 predicta precipimus et mandamus, quatinus omnes parrochianos vestros 15
 ad diem et horam, quos lator presentium vobis nominaverit, convocetis
 iniungentes¹⁾ ipsis in remissionem peccatorum suorum, ut ob laudem
 dei, gloriose virginis Marie beatique Anthonii ad ecclesiam veniant
 ibidem mansuri, donec negocium beati Anthonii propositum fuerit
 solempniter et peractum. Volumus etiam, ut ab ipsis nunciis quidquam 20
 nullatenus extorqueatis, preter quod vobis de sua libera conferre
 voluerint voluntate. Si quis autem huic mandato nostro ausu teme-
 rario contradixerit aut inobediens fuerit vel rebellis vel etiam huius
 sancte indulgentie denigrator extiterit aut turbator, precipimus, ut
 clericus a divinis suspensus et laycus excommunicatus ad diem, quem 25
 lator presencium assignaverit, coram nobis compareant de tali inobe-
 diencia debita pena puniendi. Ipsos etiam nuncios, sicut in litteris
 suis vidimus contineri, cum nolis pulsantibus sine omni molestia reci-
 piatis. Preterea ad promocionem hospitalis sancti Anthonii predicti
 quedam ex autentico domini . . pape vidimus et legimus caritati vestre 30
 innotescenda et in hiis decrevimus litteris inserenda sub hac forma:
 Innocentius episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus,
 ad quos presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam benedic-
 tionem; et infra: Nos autem de omnipotentis dei misericordia et
 beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate ac etiam ea, quam 35
 nobis dulsit (!), potestate confisi omnibus, qui de facultatibus suis ipsis
 subvenerint et in tam sancta fraternitate statuerint se collegas eisque
 beneficia prestiterint annuatim, septimam partem iniuncte²⁾ eis peni-
 tentie auctoritate apostolica relaxamus; statuentes, ut hiis, qui eorum

1) im originale steht »inungentes«.

2) im originale »inincte«.

fraternitatem assumpserint, si ecclesie, ad quos pertinent, fuerint interdictae et si ipsos mori contigerit, excommunicatis tamen et nominatim interdictis ac publice usurariis exclusis, sepultura ecclesiastica non negetur. Receptores quoque fraternitatis et collectorum ipsorum salvo
 5 iure dominorum suorum sub beati Petri et nostra recipimus protectione, statuentes, ut si qui fratrum, qui ad easdem fraternitates missi fuerint vel collectas in quamlibet civitatem vel castellum, in eorum iocundo adventu semel ecclesie aperiantur annuatim, excommunicatis vero et nominatim interdictis eiectis ibidem ipsi sacerdotes divina celebrabunt.
 10 Et super elemosinis petendis verbum exhortacionis ad populum proponatur. Datum sub sigillis nostris, videlicet fabrice et ad causas, anno domini M.CCCXXII., tercio non. Septembris, presentibus post annum minime valituris.

Orig.-perg. Bruchstücke der zwei grünen siegel. Wiesbaden, staatsarchiv,
 15 Antoniter.

240. *Die Johanniter von Rüdigheim verkaufen dem kloster Schmerlenbach eine korngülte zu Ravolzhausen. 1322 oktober 14.*

1322
 okt. 14.

Nos frater Helphricus in Rudinkeim commendator, per Wetrebiam magistri ordinis sancti Johannis Jerosolimitani vices gerentes, Walterus
 20 plebanus seu prior totusque conventus¹⁾ dicte domus . . recognoscimus tenore presencium publice profitentes tam presentibus quam futuris, prehabita deliberacione matura, nobis omnibus congregatis in unum, unanimi consensu, nullo penitus contradicente, propter evidentem necessitatem et utilitatem domus nostre predicte pro L marcis denariorum²⁾, tribus hallensibus pro denario computatis, legalium et bonorum, vendidisse iusto vendicionis titulo adhibitis sollempnitatibus debitis et consuetis nostri nomine et domus nostre supradicte religiosi personis Arnolde preposito, Methildi abbatisse totique conventui monasterii in Smerlenbach dyocesis Moguntine ordinis sancti Benedicti
 30 nomine monasterii sui predicti X maldra²⁾ siliginis Geylenhusensis mesure annue pensionis perpetue possidenda super curia nostra et suis pertinenciis Ravolzshusin³⁾ iuxta cimiterium sita per nos ipsis presentanda seu ducenda cum nostris vecturis, periculis et expensis in oppidum Geylenhusen ad locum, quem nobis decreverint assignare.
 35 Quam summam pecunie recognoscimus similiter nobis numeratam, traditam et solutam necnon integraliter in utilitatem domus nostre conversam, renunciantes excepcioni pecunie non solute, actioni doli mali,